anteriores, com vencimento em até doze meses, inclusive os precatórios decorrentes dessas

obrigações.

A conta Consignações apresenta os valores entregues em confiança ou em consignações,

geralmente retidos em folha de pagamento de empregados ou servidores, e nos

pagamentos referentes a compras de bens e serviços.

Os valores mais relevantes que compõem as Consignações são: empréstimos, que são

retenções realizadas em favor de bancos e financeiras, autorizados pelo servidor, no

montante de R$ 23.072.454,62; e RPPS de Servidores Ativos, que correspondem aos

valores de descontos previdenciários relativos aos planos de previdência assistencial e

seguridade dos servidores ativos, no montante de R$ 19.595.768,17.

Os Depósitos Não Judiciais se referem ao recebimento de outros tipos de depósitos a quem

de direito, depósitos diversos não reclamados e credores por operações bancárias

devolvidas. O seu saldo é composto majoritariamente pela Fundação Santa Cabrini, no

montante de R$ 11.379.762,71.

Os Valores Restituíveis – Intra são compostos por valores antes classificados na conta de

Consignações, referentes à IRRF de servidores e de terceiros a recolher ao Tesouro.

(Em R$)

DESCRIÇÃO 2014 PART.% 2013 PART.%
VAR. NOM.

%
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 151.721.389   100,00% 106.601.128   100,00% 42,33%
   VALORES RESTITUIVEIS 84.472.597   55,68% 91.567.507   85,90% -7,75%
   CONSIGNAÇÕES 67.626.467   44,57% 78.917.939   74,03% -14,31%
   GARANTIAS 1.939.660   1,28% 2.204.168   2,07% -12,00%
   DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS 12.229.453   8,06% 10.445.400   9,80% 17,08%
   VALORES RESTITUIVEIS - INTRA 2.677.016   1,76% -   -   -
   OBRIGAÇÕES A PAGAR 13.332   0,01% 57.431   0,05% -76,79%
   OBRIGAÇÕES P/ CONVÊNIOS RECEBIDOS-INTER-UNIÃO 61.724.552   40,68% 14.721.239   13,81% 319,29%
   OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 5.510.909   3,63% 254.951   0,24% 2061,56%
   OBRIG. C/ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS-INTRA 234.792   0,00% 254.951   0,24% -7,91%
   OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - INTER - ESTADOS 4.539.305   2,99% -   -   -
   OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - INTER - MUNICÍPIOS 147.406   0,10% -   -   -
   OBRIGAÇOES P/ CONVENIOS RECEBIDOS 589.406   0,39% -   -   -

Fonte: SIAFEM/RJ

TABELA 13 - DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO
Comparativo - FUNDAÇÕES 2014/2013

Contas de Gestão – Exercício 2014  24

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Contadoria Geral do Estado

As Obrigações p/ Convênios Recebidos Inter-União se referem, em sua maioria, à Fundação

Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ, no montante de R$ 24.904.725,19, à

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

– CECIERJ, no montante de R$ 10.025.000,00 e à Fundação Departamento de Estradas e

Rodagem – DER-RJ, no montante de R$ 9.519.883,42.

As Outras Obrigações a Curto Prazo Inter-Estados, se referem integralmente a convênios da